
1 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Pregão Presencial RP: 0018/2017 - Processo Licitatório: 00025/2017 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
ODONTOLOGIA PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PASSABÉM/MG. 

 

FICHA DOTAÇÃO 
232 02.05.02.10.301.0210.2067 – 33.90.30.00 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 19/07/2017, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

homologo o procedimento no qual foram adjudicados os itens às empresas vencedoras:  

 

CEAD PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA-ME CNPJ 13.007.781/0001-98 

Item Descrição do Produto Marca Unid. Quant Valor 
Unit Valor total 

15 ANESTÉSICO TÓPICO (BENZOTOP) DFL FR 20 6,50          130,00  
20 BANDEJA DE INOX 13,5X23 FORTINOX UNI 10 26,50          265,00  
21 BANDEJA DE INOX 23,X18,5 FORTINOX UNI 10 26,50          265,00  
22 BICARBONATO PARA JATO MAQUIRA CX 10 23,40          234,00  

42 BROCA MULTILAMINADA P/ 
POLIMENTO AMALGAMA C/6 

MICRODON
T CJ 10 34,00 

         340,00  
45 BROQUEIRO INOX MAQUIRA UNI 10 44,49          444,90  

59 CIMENTO PROVISÓRIO 
IRM(PÓ/LÍQUIDO) 

MAQUIRA FR 6 48,21 
         289,26  

60 COLETOR DE MATERIAL 
PERFURANTE 13 LTS 

DESCARBO
X CX 100 3,80 

         380,00  

64 CUNHA DE MADEIRA PCT 100 IODONTOS
UL UNI 10 8,50 

           85,00  
73 CURSOR ENDODÔNTICO C/ 1000 MAQUIRA UNI 2 26,50            53,00  
75 DESTACA PERIÓSTEO DE MOLT FAVA UNI 6 43,00          258,00  

81 ESCOVA DENTAL MASSAGEADORA 
PARA BEBÊ (SILICONE) 

POWERDE
NT UNI 30 7,90 

         237,00  

85 ESPÁTULA PLÁSTICA P/ 
MANIPULAR IONÔMERO 

MAQUIRA UNI 5 4,70 
           23,50  

89 FLUORETO DE SÓDIO 0,2% 
(LÍQUIDO) SEM SABOR 

3M UNI 150 11,30 
     1.695,00  

101 GORRO DESCARTÁVEL COM 
ELÁSTICO PCT.100 

SKY PCTE 100 8,70 
         870,00  

110 GUTA - PERCHA EM BASTÃO TAMARI UNI 5 27,50          137,50  

111 HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A BIODINAMI
CA UNI 4 3,66 

           14,64  

113 KIT DE ESCOVAÇÃO CONTENDO 
(UMA ESCOVA ADULTO MACIA, UM 

ORAL B UNI 1.500 5,20 
     7.800,00  



2 
 

FIO DENTAL 25 M E UM CREME 
DENTAL 50G) 

114 

KIT DE ESCOVAÇÃO CONTENDO 
(UMA ESCOVA INFANTIL MACIA, UM 
FIO DENTAL 25M E UM CREME 
DENTAL) 

ORAL B 

UNI 400 

5,00 

     2.000,00  

115 LAMINA DE BISTURI N°.15 C/ 100 LABOR 
IMPORT UNI 10 29,50 

         295,00  

116 LAMINA DE BISTURI N°12 C/100 LABOR 
IMPORT UNI 10 29,50 

         295,00  
117 LENÇOL DE BORRACHA K.DENT CX 100 11,00      1.100,00  

118 LIMA ENDODÔNTICA KERR 1 SÉRIE 
(15-40) 25MM 

DENTSPLY CX 5 10,95 
           54,75  

122 LIMA PARA OSSO FAVA UNI 3 32,00            96,00  
126 MICROBRUSCH APLIK UNI 30 10,70          321,00  
127 MINI INCUBADORA BIOTRON UNI 1 199,50          199,50  
133 PASTA PROFILÁTICA 90G MAQUIRA UNI 100 5,85          585,00  

138 PINÇA HEMOSTÁTICA PROFESSI
ONAL UNI 5 19,00 

           95,00  

140 PONTAS ENHANCE PARA 
POLIMENTO DE RESINA 

DENTSPLY CJ 6 49,95 
         299,70  

141 PORTA ALGODÃO INOX 7,5X 9CM FAVA UNI 2 32,00            64,00  
145 POSICIONADOR DE RX ADULTO MAQUIRA CJ 2 28,50            57,00  
146 POSICIONADOR DE RX INFANTIL MAQUIRA CJ 4 28,50          114,00  
147 POTE DAPPEN (PLÁSTICO) MAQUIRA UNI 5 2,50            12,50  

169 

SELANTE P/ CICATRÍCULAS E 
FISSURAS FOTOPOLIMERIZÁVEL 
MATIZADO FLUROSHIELD 
(SERINGA) 

DENTSPLY 

UNI 8 

33,20 

         265,60  

171 SERINGA DESCARTÁVEL 20ML COM 
AGULHA 

SR UNI 150 0,37 
           55,50  

181 TIRA DE LIXA P/ ACABAMENTO 
RESINA 

MICRODON
T UNI 10 8,50 

           85,00  
TOTAL R$ 19.516,35 (dezenove mil quinhentos e dezesseis reais e trinta e cinco centavos) 

 

DENTAL UNIVERSO EIRELI – EPP CNPJ 26.395.502/0001-52 

Item Descrição do Produto Marca Unid. Quant Valor 
Unit Valor total 

1 ABRIDOR DE BOCA ADULTO MAQUIRA UNI 5 3,44          17,20  

2 ABRIDOR DE BOCA INFANTIL COM 
FURO CENTRAL 

MAQUIRA UNI 5 3,44 
         17,20  

4 ADESIVO PRIMER BOND (2.1), COM 
FLÚOR 

M.BOND FR 10 12,76 
      127,60  

8 ALAVANCA RETA 302 FAVA UNI 2 22,23          44,46  
10 ALAVANCA SELDIN RETA FAVA UNI 2 22,23          44,46  
11 ANESTÉSICO CITOCAÍNA 3% CITOCAINA CX 10 44,30       443,00  

12 ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 2% 
(ALFACAÍNA) COM VS 

LIDOCAINA CX 20 62,00 
   1.240,00  

13 ANESTÉSICO LIDOSTESIN 2%-CX50 PHARMACE
UTICAL CX 10 45,70 

      457,00  
16 ARCO DE YOUNG MAQUIRA UNI 2 6,88          13,76  
23 BROCA AR 1011 FAVA UNI 30 1,64          49,20  



3 
 

24 BROCA AR 1012 FAVA UNI 30 1,64          49,20  
25 BROCA AR 1013 FAVA UNI 30 1,64          49,20  
26 BROCA AR 1014 FAVA UNI 30 1,64          49,20  
27 BROCA AR 1015 FAVA UNI 30 1,64          49,20  
28 BROCA AR 1016 FAVA UNI 30 1,64          49,20  
29 BROCA AR 1031 FAVA UNI 30 1,64          49,20  
30 BROCA AR 1032 FAVA UNI 30 1,64          49,20  
31 BROCA AR 1033 FAVA UNI 30 1,64          49,20  
32 BROCA AR 1034 FAVA UNI 30 1,64          49,20  
33 BROCA AR 1557 FAVA UNI 30 4,85       145,50  
34 BROCA AR 3118 FAVA UNI 300 1,76       528,00  
35 BROCA AR 3195 FAVA UNI 30 1,76          52,80  

36 
BROCA AR DIAMANTADA P/ 
POLIMENTO DE RESINA C/6 
(DOURADA E PRATEADA) 

FAVA 
CJ 10 

33,00 

      330,00  

37 BROCA BR 02 MAILLEFER UNI 30 3,31 
         99,30  

38 BROCA BR 04 MAILLEFER UNI 30 3,31          99,30  
39 BROCA BR 06 MAILLEFER UNI 30 3,31          99,30  
40 BROCA BR 08 MAILLEFER UNI 30 3,31          99,30  

41 BROCA ENDO Z MASTERCU
T UNI 8 22,40 

      179,20  

43 

BROCA ODONTOLÓGICA DE AÇO 
DIAMANTADO TIPO CÔNICA 
INVERTIDA - N. 1034 DE ALTA 
ROTAÇÃO 

FAVA 

UNI 30 

1,76 

         52,80  

44 BROCA ZECRYA MASTERCU
T UNI 10 21,49 

      214,90  
46 BRUNIDOR GOLGRAN UNI 10 7,39          73,90  
52 CANETA ALTA ROTAÇÃO MAGNO KAVO UNI 2 489,44       978,88  

53 CARBONO (PAPEL P/ 
ARTICULAÇÃO) C/ 12 FOLHAS 

ANGELUS UNI 15 3,08 
         46,20  

54 CARIOSTÁTICO 12% 10ML BIODINAMI
CA FR 4 13,94 

         55,76  

57 CIMENTO FOSFATO DE ZINCO 
(PÓ/LÍQUIDO) 

SSWHITE FR 2 23,50 
         47,00  

65 CURETA CIRÚRGICA 85 FAVA UNI 5 7,47          37,35  
66 CURETA GRACEY 11-12 GOLGRAN UNI 6 10,95          65,70  
67 CURETA GRACEY 13-14 GOLGRAN UNI 6 10,95          65,70  

79 ESCOVA DE AÇO PARA LIMPEZA DE 
INSTRUMENTAIS 

IODONTOS
UL UNI 4 5,06 

         20,24  

83 
ESPONJA HEMOSTATICA DE 
COLAGENO HIDROLISADO 
(GELATINA) LIOFILIZADA CX C/ 10 

TECHNEW 
CX 10 

27,70 

      277,00  
84 ESPÁTULA P/ MANIPULAÇÃO N°70 FAVA UNI 6 8,67          52,02  

86 EUGENOL (20ML) BIODINAMI
CA UNI 4 9,80 

         39,20  
87 FIO AGULHADO SEDA 4-0 C/24 TECHNEW CX 15 33,41       501,15  
88 FIO DENTAL 500 METROS HILLO UNI 5 8,52          42,60  

90 FLÚOR GEL 2% NEUTRO IODONTOS
UL UNI 10 4,50 

         45,00  



4 
 

91 FORCEPS ADULTO 18L GOLGRAN UNI 4 56,40       225,60  

92 FORMOCRESOL BIODINAMI
CA UNI 2 4,42 

           8,84  
93 FÓRCEPS 150 GOLGRAN UNI 4 56,40       225,60  
94 FÓRCEPS 151 GOLGRAN UNI 4 56,40       225,60  
95 FÓRCEPS 65 GOLGRAN UNI 2 56,40       112,80  
96 FÓRCEPS 68 GOLGRAN UNI 2 56,40       112,80  
97 FÓRCEPS 69 GOLGRAN UNI 4 56,40       225,60  
98 FÓRCEPS ADULTO 17 GOLGRAN UNI 4 56,40       225,60  
99 FÓRCEPS ADULTO 18R GOLGRAN UNI 4 56,40       225,60  
100 FÓRCEPS ADULTO N 01 GOLGRAN UNI 4 56,40       225,60  
102 GRAMPO P/ ISOLAMENTO (00) TECHNEW UNI 5 10,93          54,65  
103 GRAMPO P/ ISOLAMENTO (14) TECHNEW UNI 5 10,93          54,65  
104 GRAMPO P/ ISOLAMENTO (201) TECHNEW UNI 5 10,93          54,65  
105 GRAMPO P/ ISOLAMENTO (202) TECHNEW UNI 5 10,93          54,65  
106 GRAMPO P/ ISOLAMENTO (204) TECHNEW UNI 5 10,93          54,65  
107 GRAMPO P/ ISOLAMENTO (207) TECHNEW UNI 5 10,93          54,65  
108 GRAMPO P/ ISOLAMENTO (211) TECHNEW UNI 5 10,93          54,65  
109 GRAMPO P/ ISOLAMENTO (212) TECHNEW UNI 5 10,93          54,65  

112 INDICADOR BIOLÓGICO CLEAN 
TESTE C/ 10 

CLEAN UP CX 12 72,00 
      864,00  

119 LIMA KERR N° 08 25MM C/6 MAILLEFER CX 10 15,41       154,10  
120 LIMA KERR N° 10 25MM C/6 MAILLEFER CX 10 15,41       154,10  
121 LIMA KERR N° 15 25MM C/6 MAILLEFER CX 10 15,41       154,10  
123 LUBRIFICANTE P/ CANETAS AR/BR MAQUIRA FR 10 13,28       132,80  
124 MATRIZ DE AÇO 5MM MAQUIRA UNI 30 2,00          60,00  
125 MATRIZ DE AÇO 7MM MAQUIRA UNI 40 2,00          80,00  

128 MOLDEIRA P/ FLÚOR TAM. G C/ 50 BIODINAMI
CA CX 10 25,99 

      259,90  

129 MOLDEIRA P/ FLÚOR TAM. M C/ 50 BIODINAMI
CA CX 10 25,99 

      259,90  

131 NEGATOSCÓPIO DE METAL NAS 
MEDIDAS 45X35 

AÇONOX UNI 2 244,90 
      489,80  

132 PARAMONO CLOROFENOL 
CANFORADO 20ML 

MAQUIRA FR 5 6,20 
         31,00  

134 PEDRA P/ AFIAR CURETAS GOLGRAN UNI 1 12,66          12,66  
142 PORTA AMÁLGAMA INOX GOLGRAN UNI 2 36,34          72,68  
143 PORTA AMÁLGAMA PLÁSTICO  UNI 10 7,16 71,60 

149 PRENDEDOR DE GUARDANAPOS 
JACARÉ 

MAQUIRA UNI 2 6,37 
           12,74  

150 PRIMER SCOTCHBOND 8 ML 3M FR 15 149,35      2.240,25  
151 RESINA FOTO HÍBRIDAS OP FGM UNI 40 17,26          690,40  
152 RESINA FOTO HÍBRIDAS UD 3M UNI 40 35,02      1.400,80  

153 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL - A1 
HÍBRIDA 4G 

DENTSPLY UNI 40 10,01 
         400,40  

154 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL - A2 
HÍBRIDA 4G 

DENTSPLY UNI 40 10,01 
         400,40  

155 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL - A3 
HÍBRIDA 4G 

DENTSPLY UNI 40 10,01 
         400,40  

156 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL - 
A3,5 HÍBRIDA 4G 

DENTSPLY UNI 40 10,01 
         400,40  



5 
 

157 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL - A4 
HÍBRIDA 4G 

BIODINAMI
CA UNI 40 10,22 

         408,80  

158 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL - B1 
HÍBRIDA 4G 

BIODINAMI
CA UNI 40 10,22 

         408,80  

159 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL - B2 
HÍBRIDA 4G 

DENTSPLY UNI 40 10,01 
         400,40  

160 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL - B3 
HÍBRIDA 4G 

BIODINAMI
CA UNI 40 10,22 

         408,80  

161 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL - B4 
HÍBRIDA 4G 

KULZER UNI 40 39,90 
     1.596,00  

162 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL - C1 
HÍBRIDA 4G 

VIGODENT UNI 40 19,59 
         783,60  

163 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL - C2 
HÍBRIDA 4G 

VIGODENT UNI 40 19,59 
         783,60  

164 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL - C3 
HÍBRIDA 4G 

VIGODENT UNI 40 19,59 
         783,60  

165 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL - D1 
HÍBRIDA 4G 

DENTSPLY UNI 40 10,01 
         400,40  

166 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL - D2 
HÍBRIDA 4G 

DENTSPLY UNI 40 10,01 
         400,40  

167 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL - D3 
HÍBRIDA 4G 

DENTSPLY UNI 40 10,01 
         400,40  

173 SOLUCAO HEMOSTATICA TECHNEW FR 5 12,90            64,50  

177 SPRAY PARA TESTE DE 
VITALIDADE PULPAR 

MAQUIRA FR 6 23,93 
         143,58  

178 SUGADOR CIRÚRGICO 
DESCARTÁVEL C/20 UNIDADES 

MAQUIRA PCTE 50 17,41 
         870,50  

TOTAL R$ 25.991,43 (vinte e cinco mil novecentos e noventa e um reais e quarenta e três centavos) 
 

DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ 01.417.694/0001-20 

Item Descrição do Produto Marca Unid. Quant Valor 
Unit Valor total 

3 ACIDO FOSFÓRICO (37%) BIODINAMI
CA UNI 40 1,38 55,20 

6 ALAVANCA DE 
BANDEIRINHA(SELDIN CURVA) 

ABC UNI 2 23,70 47,40 

48 CABO DE ESPELHO PHARMAIN
OX UNI 8 2,68 21,44 

49 CALCADOR ( CONDENSADOR P/ 
AMÁLGAMA N 1) 

ABC UNI 6 5,77 34,62 

50 CALCADOR (CONDENSADOR P/ 
AMÁLGAMA N° 2) 

ABC UNI 6 5,77 34,62 

51 CALCADOR (CONDENSADOR P/ 
AMÁLGAMA N° 3 

ABC UNI 6 5,77 34,62 

58 CIMENTO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO 
RADIOPACO 

TECHNEW FR 20 14,70 294,00 

61 COLHER DE DENTINA 14 ABC UNI 6 6,60 39,60 
62 COLHER DE DENTINA 17 ABC UNI 6 6,60 39,60 

63 CONDENSADORES DE AMÁLGAMA 
N 1 

ABC UNI 4 5,77 23,08 

68 CURETA GRACEY 5-6 ABC UNI 6 8,78 52,68 
69 CURETA GRACEY 7-8 ABC UNI 6 8,78 52,68 
70 CURETA PERIODONTAL 1-10 ABC UNI 6 8,78 52,68 
71 CURETA PERIODONTAL GRACE 7-9 ABC UNI 6 8,78 52,68 



6 
 

72 CURETA PERIODONTAL 17-18 ABC UNI 6 8,78 52,68 

76 DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 
0,12% 1 LITRO 

RIOQUMIC
A FR 10 22,60 226,00 

78 ENVELOPE P/ AUTOCLAVE 
140X290C/200 

HARBOR CX 600 53,10 31.860,00 

80 ESCOVA DE ROBSON MICRODON
T UNI 100 1,60 160,00 

82 ESPELHO N° 5 IODONTOS
UL UNI 30 2,20 66,00 

135 PEDRA POMES EM PÓ EXTRAFINA 
500G 

ASFER FR 2 4,45 8,90 

136 PERFURADOR DE AINSWORTH P/ 
LENÇOL BORRACHA 

ABC UNI 2 59,50 119,00 

137 PINÇA GOIVA ABC UNI 2 59,65 119,30 
139 PINÇA PORTA GRAMPO ABC UNI 2 53,35 106,70 
144 PORTA MATRIZ TOFFLEMAIRE ABC UNI 4 20,45 81,80 

168 ROLINHO DE ALGODÃO PACT/100 
UNIDADES 

SSPLUS PCTE 100 1,40 140,00 

170 SERINGA CARPULE C/ REFLUXO BRASVAL UNI 6 22,90 137,40 

172 SERINGAS DESCARTÁVEIS 10ML 
COM AGULHA 

DESCARPA
CK UNI 150 0,34 51,00 

174 SONDA EXPLORADORA N° 05 ABC UNI 10 5,75 57,50 
175 SONDA EXPLORADORA N° 06 ABC UNI 4 5,75 23,00 
176 SONDA MILIMETRADA ABC UNI 6 16,50 99,00 
179 SUGADOR DESCARTÁVEL C/ 40 MAXCLEAN PCTE 300 4,10 1.230,00 

180 TIRA DE AÇO P/ ACABAMENTO 
AMÁLGAMA C/12 

MICRODON
T UNI 15 8,60 129,00 

182 VASELINA SÓLIDA POMADA 30G RIOQUIMIC
A UNI 6 5,06 30,36 

TOTAL R$ 35.532,54 (trinta e cinco mil quinhentos e trinta e dois reais e cinquenta e quatro  centavos) 
 

EQUIPAR MEDICO E HOSPITALAR CNPJ 25.725.813/0001-70 

Item Descrição do Produto Marca Unid. Quant Valor 
Unit Valor total 

7 ALAVANCA INFANTIL ABC JG 2 27,93 55,86 

19 AVENTAL DE PLASTICO PARA 
PACIENTE 

JON UNI 10 14,98 149,80 

148 POTE DAPPEN (VIDRO) ART VIDRO UNI 5 2,88 14,40 
TOTAL R$ 220,06 (duzentos e vinte reais e seis centavos) 

 

 
Passabém, 20 de julho de 2017. 

 
 
 
 
 

Ronaldo Agapito de Sá 
Prefeito Municipal 


